平成28年度第1回向日市いじめ防止対策推進委員会 会議録概要

１ 日 時 平成28年７月28日(木)午後１時～同１時20分

２ 場 所 京都府乙訓総合庁舎 第2会議室

３ 出席者 委員長 本間 友巳 京都教育大学教授
副委員長 平 正博 弁護士

委員 尼子 薫 小児科医
伊坂 はるみ 臨床心理士
福井 景子 臨床心理士

学校教育課 野田 昌之 担当課長兼総括指導主事
（事務局） 藤野 剛志 主幹

傍聴人 0人

４ 内 容
(1) あいさつ
(2) 調査の概要報告
(3) 質疑等

５ 概要
(1) 本間委員長あいさつ

(2) 平成27年度「調査の概要」報告
事務局
・認知件数
小学校：1613件
中学校： 156件
合 計：1769件

・解消件数
小学校：1599件
中学校： 138件
合 計：1737件

・一定解消したが継続指導中
小学校：14件
中学校：18件
合 計：32件

・認知件数は、平成26年度と比較して、476件の増加であった。
・年度内に解消されており、32件については、事象内容から継続した見
守りを行っている。

・いじめの態様としては、「冷やかしやからかい」「仲間はずれ」「軽くぶ
つかれたり、遊ぶふりをしてたたかれる」で全体の63%を占める。

(3) 質疑等
いじめの認知件数の男女比や、今後も気を緩めない見守りに向けた取組

について意見交流